Para esta Edição, a SUPERINTENDÊNCIA DE FOMENTO AO TURISMO DO ESTADO DA 

BAHIA – SUFOTUR, em caráter inovador, e visando contemplar todos os Municípios do interior do 

Estado da Bahia, ampliou o volume de recursos financeiros aportados ao Edital (em comparação à 

anos anteriores), totalizando o montante de R$ 132.350.000,00 (cento e trinta e dois milhões, trezentos 

e cinquenta mil reais) e modificou os critérios e valores por grupos, preservando as inscrições na 

modalidade presencial, conforme experiência de anos anteriores. 

A inscrição na modalidade presencial justifica-se devido ao volume de documentos exigidos no 

presente Edital, dificuldade de comunicação em meio digital com os entes Municipais, bem como a

[...]

Classificação: Os Municípios habilitados serão divididos em cinco grupos: A, B, C, D e E, podendo 

alcançar a nota máxima de 20 pontos. 

Mobilidade de quantidade de Município por grupo: Caso o montante de Municípios que se espera 

atingir, ou seja, 416 (quatrocentos e dezesseis), não seja alcançado, por razões técnicas ou fiscais, 

poderá haver redistribuição no quantitativo atribuído a cada grupo, obedecendo a pontuação atribuída 

pela Comissão de Avaliação a cada Projeto,  até o limite da dotação orçamentária disponível